
Gdy 20 lat temu podróżowaliśmy przez centralną Polskę, dookoła 
nas roztaczał się widok na różnokolorowe pola. Uprawy zbóż i roślin 
motylkowych, liczne kwietne miedze, zielone łąki, a na nich pasą-
ce się krowy. Sielski obraz, przywołujący na myśl czasy dzieciństwa. 
Dziś próżno wypatrywać licznych stad krów – zostały skoszarowane 
w wielkich hangarach. Również w uprawach coś się zmieniło. Na 
wielu obszarach, gdzie kiedyś złociły się kłosy zbóż, dziś po horyzont 
widzimy monokulturę kukurydzy. Potwierdzają to dane statystyczne. 
Obecnie w Polsce powierzchnia upraw kukurydzy na ziarno wynosi 
blisko 1 mln ha1 (łączna powierzchnia upraw na ziarno i na kiszonkę 
sięga 1,7 mln ha2). Dwadzieścia lat temu było to zaledwie 150 tys. 
ha. Wzrost powierzchni upraw kukurydzy widoczny jest dziś gołym 
okiem. W Polsce obowiązuje zakaz stosowana kukurydzy zmodyfiko-
wanej MON 810 (która jest dopuszczona w Unii Europejskiej), jednak 
sama unifikacja upraw oraz duże potrzeby pokarmowe, a w konse-
kwencji wymagania nawozowe kukurydzy oraz zagrożenie ze strony 
chwastów i szkodników (w tym omacnicy prosowianki), pociągające 
za sobą konieczność użycia znacznych ilości środków ochrony roślin 
sprawiają, że monokultury kukurydzy nie pozostają bez wpływu na 
ekosystem, bioróżnorodność i krajobraz. 

Globalna plantacja
Kukurydza zwyczajna (Zea mays L.) jest rośliną jednoroczną nale-
żącą do jednoliściennych. Roślina pochodzi z Meksyku, gdzie była 
uprawniana już 5-7 tys. lat temu, a być może nawet 10 tys. lat 
temu3. Jej przodkiem była dziko rosnąca trawa o nazwie teosinte. 
Kukurydza była obecna w kulturach Majów, Azteków i Inków, któ-
rzy używali jej do bezpośredniego spożycia, jak też do produkcji 
mąki czy piwa4. Po odkryciu Ameryki przez Krzysztofa Kolumba, 
kukurydza szybko się rozprzestrzeniła i obecnie jest, obok psze-
nicy i ryżu, jedną z najczęściej uprawnianych roślin na świecie. 
Wyżywienie populacji ludzkiej bazuje na około 150 gatunkach 
roślin, ale trzy wymienione wyżej dostarczają więcej niż połowę 
energii kalorycznej5, w tym na kukurydzę przypada ok. 19,5%6.

W pierwszej dziesiątce producentów kukurydzy znajdują się 
państwa z obu Ameryk, Azji, Afryki i Europy, co pokazuje to jak 

szeroko rozprzestrzenione są jej uprawy. Kukurydzę uprawia się 
w ponad 160 państwach na świecie. W wielkości produkcji przo-
dują USA (31,7% udziału) oraz Chiny (22,5%), przed państwami 
Ameryki Łacińskiej – Brazylią (7,3%) i Argentyną (5,0%). Z punktu 
widzenia produkcji europejskiej istotne jest, że kolejne miejsce 
zajmuje Ukraina (3,5%), a na 10. miejscu znalazła się Francja 
(1,3%). Zauważalna jest także rosnąca pozycja Polski, która w ze-
stawieniu producentów kukurydzy zajmuje 19. miejsce (0,6%).

Ryc. 1.  Wielkość produkcji kukurydzy w 2021 r.  
[źródło danych: https://www.fao.org/faostat/en/#data]

Podobnie wygląda czołówka producentów pod względem po-
wierzchni upraw, przy czym w tym przypadku przodują Chiny 
(21,1%), przed USA (16,8%) i Brazylią (9,2%). Obecnie światowe 
uprawy kukurydzy przekraczają powierzchnię 205 mln ha.

Ryc. 2.  Powierzchnia upraw kukurydzy w 2021 r. (mln ha) 
[źródło danych: https://www.fao.org/faostat/en/#data]
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Produkcja kukurydzy, zarówno pod względem plonów jak i po-
wierzchni upraw rośnie dynamicznie i taki trend będzie się utrzy-
mywać w najbliższych latach.

Ryc. 3.  Zmiana produkcji kukurydzy na świecie w latach 2010–2020 
[źródło danych: https://www.fao.org/faostat/en/#data]

Ryc. 4.  Zmiana powierzchni upraw kukurydzy na świecie w latach 2010–20 
[źródło danych: https://www.fao.org/faostat/en/#data]

WpłyW na środoWisko
Większość upraw kukurydzy na świecie skupia się w północno-
amerykańskim pasie kukurydzy (ang. Corn Belt) i odpowiadają-
cych mu pod względem warunków środowiskowych obszarach na 
innych kontynentach. Przemysłowa uprawa kukurydzy wiąże się 
z szeregiem oddziaływań na środowisko. Do najważniejszych spo-
śród nich zalicza się emisję gazów cieplarnianych, zużycie ener-
gii, eutrofizację i zakwaszenie, a jednym z czynników mających 
wpływ na skalę tych oddziaływań jest ilość użytych w procesie 
produkcji nawozów7. W obszarach tropikalnych przekształcanie 
naturalnych lasów w uprawy kukurydzy powoduję degradację 
gleb, przede wszystkim w odniesieniu do zawartości azotu ogól-
nego oraz potasu8. 

Wykazano, że rozległe monokultury kukurydzy przyczyniają się 
do spadku bioróżnorodności bezkręgowców, a im mniejsze ich 
zróżnicowane, tym większego znaczenia nabierają organizmy 
szkodliwe. Powoduje to konieczność użycia jeszcze większej ilości 
pestycydów, aby zastąpić utracone funkcje samoregulującego się 
zróżnicowanego ekosystemu. Z drugiej strony, tworzenie syste-
mów upraw o dużym zróżnicowaniu, a tym samym bogatszych 
przyrodniczo może pozwolić na zaoszczędzenie środków przezna-
czanych na ochronę upraw9. Monokultury kukurydzy wpływają 
negatywnie także na możliwość przetrwania większych zwierząt, 

w tym gatunków rzadkich i zagrożonych, np. chomika europej-
skiego (Cricetus cricetus)10.

Porównanie różnych metod produkcji kukurydzy (organicznej, 
agroekologicznej i tradycyjnej) dowodzi dużych różnic pomię-
dzy tymi systemami w kontekście oddziaływania na środowisko. 
W tradycyjnej metodzie uprawy (ang. conservation agriculture), 
której istotą jest ograniczenie mechanicznego przygotowania gle-
by i ochrona materii organicznej przed wzmożonym rozkładem, 
erozja gleby jest mniejsza o 25–70%, co skutkuje zwiększeniem 
ilości azotu dostępnego dla roślin (60%) oraz wody (o 50–200%). 
Efektem są wyższe plony kukurydzy o 26–190%. Co więcej, dzięki 
zmniejszeniu spływu powierzchniowego i erozji wodnej, zmniej-
sza się ilość transportowanych pestycydów, substancji odżyw-
czych i osadów do wód powierzchniowych. Z kolei w organicz-
nych metodach produkcji, uzyskuje się średnio o 11% mniejszy 
plon, ale za to wartościowy produkt uzyskuje na rynku wyższe 
ceny, co w ostatecznym rozrachunku jest korzystne dla rolników5. 

Kukurydza cechuje się dużymi wymaganiami termicznymi 
i świetlnymi. Jednak równocześnie na produktywność i jakość 
planów mogą mieć wpływ ekstrema temperaturowe oraz nie-
dostatek opadów, charakterystyczne dla postępujących zmian 
klimatu11. W szczególności kukurydza jest wrażliwa na stres ter-
miczny (wysokie temperatury >30°C)6.

skala Wylesień
Wylesienia związane z produkcją kukurydzy lokują się głównie 
w Ameryce Południowej12 i Azji południowo-wschodniej. Co istot-
ne, obniżona produktywność upraw będąca konsekwencją zmian 
klimatu może wzmagać skalę wylesień pod nowe uprawy13. 

Obecnie (stan na 2017 r.) największe ryzyko deforestacji zwią-
zanej z produkcją kukurydzy występuje w Brazylii – 153 tys. ha 
na rok, a następnie w Indonezji (78 tys. ha/rok) i w Meksyku (49 
tys. ha/rok)14. Warto zaznaczyć, że większość brazylijskich upraw 
kukurydzy skupia się w obszarze tropikalnej sawanny Cerrado, 
głównie w stanie Mato Grosso, słynącym także z uprawy soi, 
a następnie w obszarze lasu atlantyckiego (pt. Mata Atlântica)15.

łańcuchy dostaW
Złożony łańcuch dostaw kukurydzy wskazuje, mimo dominacji 
USA w odniesieniu do wielkości produkcji, na szczególnie chłonny 
rynek chiński. Chiny nie tylko praktycznie nie eksportują kuku-
rydzy, ale są też głównym importerem kukurydzy z USA (20,4% 
eksportu USA trafia do Chin). Unia Europejska, z uwagi na dużą 
produkcję własną, nie jest znaczącym importerem kukurydzy. 
Łączna wielkość importu w 2021 r. (bez reeksportu wewnątrz UE) 
wyniosła ok. 14 mln ton, z czego ponad połowa przypadała na 
kukurydzę z Ukrainy, a 22% pochodziło z Brazylii (22%). 
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Ryc. 5.  Wielkość importu kukurydzy przez państwa Unii Europejskiej 
w 2021 r. (mln ton) 
[źródło danych: https://www.fao.org/faostat/en/#data]

Głównymi importerami brazylijskiej kukurydzy, gdzie mają miej-
sce największe oddziaływania na środowisko w związku z jej 
produkcją, są Egipt, Iran oraz Hiszpania. Spośród państw Unii 
Europejskiej znaczenie mają także Portugalia i Holandia. Więk-
szość brazylijskiej kukurydzy to kukurydza GMO16.

Ryc. 6.  Wielkość importu kukurydzy z Brazylii przez państwa Unii 
Europejskiej w 2021 r. (mln ton) 
[źródło danych: https://www.fao.org/faostat/en/#data]

dobre przykłady
Sposobem na ograniczenie oddziaływania upraw kukurydzy na 
środowisko jest promowanie wspominanych już upraw orga-
nicznych. Powierzchnia upraw certyfikowanych jako organiczne 
w USA, gdzie kukurydzy produkuje się najwięcej, systematycz-
nie rośnie i obecnie sięga 455 tys. ha17. Ochrona gleby w tym 
systemie opiera się m.in. na użyciu obornika, kompostu, strącz-
kowych roślin okrywowych oraz zróżnicowanym płodozmianie, 
z uwzględnieniem innych zbóż, soi, uprawy pastwiskowej i ugo-
rowania. Z ekonomicznego punktu widzenia istotny jest fakt, że 
ceny kukurydzy uprawianej w sposób ekologiczny uzyskiwane na 
rynku są o ok. 65% wyższe niż ceny kukurydzy z upraw konwen-
cjonalnych, podczas gdy ponoszone koszty są porównywalne18.
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